
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3425  DEL 29/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.I.17.20 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 
Unità Proponente:          088040 - S.O. CITTADINANZA ATTIVA, PARTECIPAZIONE E 

INTERCULTURA 
 
 
 
Proposta n.  2024-6703 
 
 
 
OGGETTO:  COSTITUZIONE DEI LABORATORI DI QUARTIERE AI SENSI DEL 

REGOLAMENTO DEGLI STRUMENTI E DEGLI ISTITUTI DI 
PARTECIPAZIONE. PRESA D'ATTO DEL NUMERO ISCRITTI E DEI 
COMPONENTI EFFETTIVI 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 
Unità proponente:                    088040 - S.O. CITTADINANZA ATTIVA, PARTECIPAZIONE E 

INTERCULTURA 
 
 
Determinazione n. proposta  6703 / 2024 
 
 
OGGETTO:   COSTITUZIONE DEI LABORATORI DI QUARTIERE AI SENSI DEL REGOLAMENTO 

DEGLI STRUMENTI E DEGLI ISTITUTI DI PARTECIPAZIONE. PRESA D'ATTO DEL 
NUMERO ISCRITTI E DEI COMPONENTI EFFETTIVI 

 
 
 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 
 

Richiamato il “Regolamento degli strumenti e degli Istituti di Partecipazione del Comune di 
Parma”, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 10.06.2024”, in vigore dal 
19 luglio 2024, che nella Parte Terza, Capo 3, prevede l’istituzione dei Laboratori di quartiere, 
come istituti finalizzati a promuovere la partecipazione della cittadinanza dichiarandoli spazi di 
informazione, consultazione, progettazione partecipata e collaborazione;  
 
Ricordato  
che la partecipazione ai Laboratori di quartiere è aperta a tutte le persone che desiderano 
contribuire in modo costruttivo alla definizione di politiche e di interventi per il quartiere, dai 16 
anni di età e che ogni cittadino/a potrà far parte di un solo laboratorio di quartiere; 
 
che chi desidera impegnarsi a partecipare alle attività dei Laboratori di quartiere effettua la 
richiesta di iscrizione all’Albo sulla piattaforma digitale per la partecipazione del Comune di 
Parma, “ParmaPartecipa” https://parmapartecipa.comune.parma.it/ ; 
 
che le persone iscritte dovevano, per essere ammesse all’Albo e divenire componenti effettivi 
dei Laboratori di Quartiere, ricevere il sostegno di almeno 25 cittadini/e dai 16 anni di età, 
residenti o domiciliati nel quartiere; 
 
che le firme di sostegno, solo per la prima apertura dell’Albo dopo l’approvazione del nuovo 
Regolamento, non erano necessarie per le persone che hanno fatto parte dei Consigli dei 
Cittadini Volontari; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione dirigenziale n. 1991 del 18/07/2024, integrata 
e parzialmente modificata con determinazione n. 2800 del 14/10/2024, con la quale sono state 
approvate le modalità operative per l’iscrizione ai Laboratori di Quartiere, prevedendo l’apertura 
delle iscrizioni nel periodo 19 luglio – 15 ottobre 2024, con la possibilità di raccogliere i supporti 
prorogata al 31 ottobre 2024; 

copia informatica per consultazione

https://parmapartecipa.comune.parma.it/


2 
 

Dato atto che, alla scadenza del 31 ottobre 2024, le richieste di iscrizione inserite sulla 
piattaforma partecipativa, con i relativi supporti, sono state esaminate dall'Ufficio competente 
in materia di partecipazione, afferente allo scrivente Settore, che ne ha verificato la conformità 
e completezza, rispetto ai dati e alla documentazione inserita; 
 
Considerato che si intende quindi procedere con la pubblicazione sulla piattaforma 
partecipativa “ParmaPartecipa” https://parmapartecipa.comune.parma.it/ dei nominativi dei 
partecipanti ad ogni Laboratorio di Quartiere, ovvero alla loro costituzione formale, dando atto 
del numero totale degli iscritti e, tra questi, del numero dei componenti effettivi, così come 
riportato nella tabella sottostante: 
 

QUARTIERE N. ISCRITTI 
TOTALI 

DI CUI N. COMPONENTI 
EFFETTIVI 

Parma centro 19 12 
Oltretorrente 20 17 
Molinetto 13 7 
Pablo 10 3 
Golese 6 3 
San Pancrazio 4 3 
San Leonardo-Cortile San Martino 24 13 
Lubiana - San Lazzaro 20 11 
Cittadella 7 3 
Montanara 7 4 
Vigatto 8 5 
 
N. TOTALE 

 
138 

 
81 

 
Dato atto inoltre che l’art. 33 del Regolamento degli strumenti e degli Istituti di Partecipazione 
prevede, tra l’altro, che 
 
“periodicamente, e almeno con cadenza biennale, anche considerando il numero complessivo 
dei partecipanti, l’Ufficio competente in materia di partecipazione valuta la riapertura delle 
iscrizioni per favorire una più ampia partecipazione, curando successivamente l’aggiornamento 
dell’Albo”; 
 
l’iscrizione all’Albo decade su richiesta della persona interessata oppure in caso di mancata 
partecipazione alle attività del Laboratorio di Quartiere per un periodo consecutivo di oltre 6 
mesi; 
 
Visto che con Decreto di nomina del Sindaco DSMG/2022/57 PG. n. 242276.I del 15/12/2022 è 
stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino alla 
Dott.ssa Debora Saccani; 
 
Dato atto che la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della Dott.ssa 
Fabrizia Dalcò, che ha ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa 
Cittadinanza Attiva, Partecipazione e Intercultura con provvedimento di nomina della Dirigente 
del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino, Dott.ssa Debora Saccani, PG. n. 0060613 
del 31/03/2023; 
 
Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 

 
 

copia informatica per consultazione

https://parmapartecipa.comune.parma.it/


3 
 

DETERMINA 
 
di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;  
 
di costituire formalmente i Laboratori di Quartiere, ai sensi del “Regolamento degli strumenti e 
degli Istituti di Partecipazione del Comune di Parma”, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 47 del 10.06.2024”, procedendo con la pubblicazione sulla piattaforma 
partecipativa “ParmaPartecipa” https://parmapartecipa.comune.parma.it/ dei nominativi dei 
partecipanti ad ogni Laboratorio di Quartiere, dando atto del numero totale degli iscritti e, tra 
questi, del numero dei componenti effettivi, così come riportato nella tabella sottostante: 
 

QUARTIERE N. ISCRITTI 
TOTALI 

DI CUI N. COMPONENTI 
EFFETTIVI 

Parma centro 19 12 
Oltretorrente 20 17 
Molinetto 13 7 
Pablo 10 3 
Golese 6 3 
San Pancrazio 4 3 
San Leonardo-Cortile San Martino 24 13 
Lubiana - San Lazzaro 20 11 
Cittadella 7 3 
Montanara 7 4 
Vigatto 8 5 
 
N. TOTALE 

 
138 

 
81 

 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento citato 
 
si provvederà periodicamente, e almeno con cadenza biennale, anche considerando il numero 
complessivo dei partecipanti, a valutare la riapertura delle iscrizioni per favorire una più ampia 
partecipazione, curando successivamente l’aggiornamento dell’Albo; 
 
l’iscrizione all’Albo decade su richiesta della persona interessata oppure in caso di mancata 
partecipazione alle attività del Laboratorio di Quartiere per un periodo consecutivo di oltre 6 
mesi; 
 
di provvedere a comunicare agli iscritti ai Laboratori di Quartieri l’adozione del presente atto e 
la programmazione delle attività successive; 
 
di dare atto che 
la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della Dott.ssa Fabrizia Dalcò, che 
ha ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa Cittadinanza Attiva, 
Partecipazione e Intercultura con provvedimento di nomina della Dirigente del Settore 
Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino, Dott.ssa Debora Saccani, PG. n. 0060613 del 
31/03/2023; 
 
la presente determinazione è relativa a una misura non generazionale né potenzialmente tale 
secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata 
dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 
 

 

copia informatica per consultazione

https://parmapartecipa.comune.parma.it/


4 
 

Il/La Responsabile 
SACCANI DEBORA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  

copia informatica per consultazione



5 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


